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“...เหตุที่ชอบการพัฒนาช่วยเหลือประชาชนนั้น 
เห็นจะเป็นเพราะความเคยชิน

 ตั้งแต่เกิดมาจำความได้ ก็เห็นทั้งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ 
และสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี 

ทรงคิดหาวิธีต่างๆ ที่จะยกฐานะความเป็นอยู่ของคนไทยให้ดีขึ้น 
ได้ตามเสด็จเห็นความทุกข์ยากลำบากของพี่น้องเพื่อนร่วมชาติ

ก็คิดว่าช่วยอะไรได้ควรช่วย ไม่ควรนิ่งดูดาย 
เมื่อโตขึ้นพอมีแรงทำอะไรได้ก็ทำไปอย่างอัตโนมัติ 

โดยทำตามพระราชกระแส หรือทำตามแนวพระราชดำริ 
การช่วยเหลือประชาชนเป็นหน้าที่

ของสถาบันพระมหากษัตริย์ต้องทำประจำอยู่แล้ว...”

พระราชดำรัสในบทพระราชทานสัมภาษณ์แก่เจ้าหน้าที่

สำนักงานคณะกรรมการพิเศษ

เพื่อประสานงานโครงการพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

ในวารสารเศรษฐกิจและสังคม ฉบับพิเศษ ธันวาคม ๒๕๒๘
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๖ บทสรุป 

สมเด็จพระเทพฯ เจ้าฟ้านักพัฒนา 
พระผู้สืบสานพระราชปณิธาน
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ส่วนที่ ๖
บทสรุป 

สมเด็จพระเทพฯ เจ้าฟ้านักพัฒนา 
พระผู้สืบสานพระราชปณิธาน

ในตอนพลบค่ำวันหนึ่งเมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๒๘ ท่ามกลางสายฝนกระหน่ำหนัก  
กลางป่ า ไม้ ยาง  เชิ ง เทื อก เขาสุ คิ ริ น  ตำบลเชิ งคี รี  อำ เภอศรี สาคร  จั งหวั ดนราธิ ว าส  
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงทรุดพระวรกายที่ชุ่มโชกด้วยฝน ลงที่เบื้อง 
พระบาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เพื่อทรงแคะตัวทากหลายตัวที่กำลังกัดเกาะติดแน่น 
พระบาทของพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั ทัง้สองพระองคป์ระทบัอยูก่ลางสายฝน และอากาศทีเ่ยยีบเยน็  
บนพื้นโคลนตม ทรงพระดำเนินมาที่นี่ ด้วยพระราชหฤทัยที่มุ่งมั่นในการช่วยเหลือพสกนิกรผู้ยากไร ้
ให้มีสภาพชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น โดยมิได้หวังสิ่งใดตอบแทน 

ทรงงานตามรอยเบื้องพระยุคลบาท 

กว่า ๔๐ ปีที่ผ่านมา กล่าวได้ว่า ไม่มีผืนแผ่นดินไทยส่วนใดที่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ  
สยามบรมราชกมุาร ีจะไมเ่คยยา่งพระบาทไปถงึ ไมว่า่จะเปน็บนเขา หนองนำ้ ทุง่กวา้ง ปา่ทีม่ากดว้ยดงทาก  
ใต้ถุนบ้านผุพังในชนบท หรือกลางดงน้ำเน่าในสลัมเสื่อมโทรม พระองค์เสด็จฯ ไปทั่วทุกหนแห่ง  
ตามรอยเบื้องพระยุคลบาท พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ 
และสมเดจ็พระศรนีครนิทราบรมราชชนน ีนอ้ยครัง้นกัทีข่บวนเสดจ็พระราชดำเนนิออกไปพฒันาทอ้งถิน่ 
ทุรกันดารในชนบท จะไม่มีสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ ติดตามไปด้วย 
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 เป้าหมายอันยิ่งใหญ่ของทุกพระองค์  
คือการช่วยเหลือและพัฒนาความเป็นอยู่ของ 
ราษฎรทัว่ทกุภมูภิาคของประเทศ ดว้ยพระเมตตา 
ที่ทรงพระราชประสงค์ที่จะยกระดับคุณภาพ 
ชีวิตของประชาชนชาวไทยให้อยู่ดีมีสุข และสร้าง 
ความเจริญให้แก่ประเทศไทยอย่างมั่นคงและ 
ยั่ งยืน  ดั งที่ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ  
สยามบรมราชกุมารี พระราชทานสัมภาษณ์ 
เกีย่วกบัหลกัการทรงงานพฒันาประเทศของพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั ในหนงัสอื “พระมหากษตัรยิ์ 
นักพัฒนา เพื่อประโยชน์สุขสู่ปวงประชา” จัดทำโดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ 
สังคมแห่งชาติ (สศช.) ความตอนหนึ่งว่า

 “.. . เป้าหมายในการพัฒนาของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว คือ 

“การพัฒนาที่ยั่งยืน” เพื่อปรับปรุงชีวิตความเป็นอยู่ของคน โดยไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม  

ให้คนมีความสุข โดยต้องคำนึงเรื่องสภาพภูมิศาสตร์ ความเชื่อทางศาสนา เชื้อชาติ 

และภูมิหลังทางเศรษฐกิจ สังคม แม้ว่าวิธีการพัฒนามีหลากหลาย แต่ที่สำคัญคือ 

นกัพฒันาจะตอ้งมคีวามรกั ความหว่งใย ความรบัผดิชอบ และการเคารพในเพือ่นมนษุย ์ 

จะเห็นได้ว่าการพัฒนาเกี่ยวข้องกับมนุษยชาติ และเป็นเรื่องของจิตใจ…”

ทรงรับทราบปัญหาของประชาชนด้วยพระองค์เอง

เพื่อสู่เป้าหมายนั้น จึงทรงอุทิศเวลาส่วนใหญ่ในการเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเยี่ยมเยียน 
พสกนิกร และทรงงานทั่วทุกหนแห่งในประเทศไทย เพื่อทรงรับทราบปัญหาในการดำเนินชีวิตของ 
ประชาชนด้วยพระองค์เอง ช่วยให้พระองค์ทรงทราบสภาพพื้นที่ของประเทศไทยเป็นอย่างดี และ 
พระราชทานความชว่ยเหลอืไดต้รงกบัความตอ้งการของประชาชน ดงัทีส่มเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ  
สยามบรมราชกุมารี พระราชทานสัมภาษณ์ในหนังสือเล่มเดียวกัน ความตอนหนึ่งว่า 

 “ . . . จากการมี โอกาสตามเสด็ จ  พระบาทสมเด็ จพระ เจ้ าอยู่ หั ว 

และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ในการเสด็จพระราชดำเนิน 

ในท้องถิ่นต่างๆ ตั้งแต่ยังเยาว์วัย ได้มีโอกาสทำงานพัฒนาอย่างจริงจัง ทำให้ 

ได้สังเกตและได้วิเคราะห์วิถีชีวิตและความต้องการของกลุ่มต่างๆ หลายกลุ่ม 
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ในสภาพสิ่งแวดล้อมที่ต่างกัน ชนบางกลุ่มอยู่ห่างไกลในสิ่งแวดล้อมที่ไม่เอื้ออำนวย 

ต่อความเป็นอยู่อย่างปกติ ขาดการบริการสาธารณะ เช่น การศึกษา การดูแล 

สุขภาพอนามัย ฯลฯ ในหลายกรณีเขาขาดแม้กระทั่งความจำเป็นระดับพื้นฐาน…” 

และพระองคพ์ระราชทานสมัภาษณแ์กส่ำนกังานเลขานกุารคณะกรรมการพเิศษเพือ่ประสานงาน 
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ซึ่งขณะนั้นเป็นหน่วยงานหนึ่งภายใน สศช. เผยแพร่ใน 
วารสารเศรษฐกิจและสังคม ฉบับพิเศษ เดือนธันวาคม ๒๕๒๘ เรื่อง “สมเด็จพระเทพฯ : บางแง่มุม 
แห่งความคิดคำนึง” ความตอนหนึ่งว่า 

“. . . ในการพัฒนาชนบท โดยเฉพาะอย่างยิ่ ง ในท้องที่ห่ างไกลและ 

อนัตรายนัน้ พระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั และสมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ  

ทรงทำพร้อมกันทุกด้าน โดยเริ่มต้นด้วยการสร้างความคุ้นเคย ทำความรู้จัก  

ให้คนในท้องถิ่นนั้นไว้วางใจ ทรงทำได้ไม่ยากนัก เพราะคนส่วนใหญ่ถือว่า 
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พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ  

ทรงเป็นพ่อแม่ที่จะช่วยเหลือแก้ไขปัญหาต่างๆ ได้ บรรเทาความทุกข์ของตนได้ 

มีพระราชกระแสอย่างไร ก็มักจะเชื่อฟัง...”

แม้ว่าการเสด็จฯ ไปในถิ่นทุรกันดารแต่ละครั้งจะลำบากตรากตรำเพียงใด แต่กลับเป็นความ 
พอพระราชหฤทัยของพระองค์ที่ได้ทรงใกล้ชิดประชาชน ดังพระราชดำรัสเมื่อวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๓๗ 
ความตอนหนึ่งว่า 

“...การได้ย่ำไปในพื้นที่ต่างๆ เห็นภูมิประเทศแปลกๆ ได้ฟังเรื่องราวชีวิต 

หลายรูปแบบจากคนเป็นพันเป็นหมื่น เป็นบทเรียนที่มีคุณค่ายิ่งกว่าตำราเรียนเล่มใด 

จะพึงบันทึกไว้ได้ ขณะเดียวกันก็วางแนวชีวิตให้ฉันด้วย...” 
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พระราชทานความช่วยเหลือตามแนวพระราชดำริพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

 ในระยะแรกที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ได้เสด็จพระราชดำเนินไปทรงเยี่ยมเยียนราษฎร 
ในพืน้ทีต่า่งๆ โดยเฉพาะในชว่งป ี๒๔๙๕-๒๕๐๔ นัน้ ทรงพบวา่คนไทยในพืน้ทีต่า่งๆ ตอ้งเสีย่งกบัโรคภยั 
ไข้เจ็บมากมาย อาทิ โรคเรื้อน โปลิโอ และอหิวาตกโรค เนื่องจากการแพทย์ในขณะนั้นยังไม่ก้าวหน้า  
และการบริการสาธารณสุขก็ยังไม่แพร่หลาย พระองค์จึงมีพระราชภารกิจมากมายในการบำบัดทุกข์ 
บำรุงสุขให้แก่ราษฎรทั่วประเทศ 

 ครัน้สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ีทรงเจรญิวยัขึน้ และไดม้โีอกาสโดยเสดจ็ 
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ไปทรงเยี่ยมราษฎร 
ทั่วทุกภูมิภาค จึงทำให้พระองค์ทอดพระเนตรเห็นความทุกข์ยากของประชาชนในถิ่นทุรกันดาร  
ทรงพบว่าประชากรส่วนใหญ่อยู่ในภาวะขาดแคลนอาหาร อันเป็นสาเหตุทำให้เจ็บป่วย ร่างกายอ่อนแอ 
เมื่อเจริญวัยขึ้น ทรงตระหนักตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ว่าการพัฒนา 
ทรัพยากรมนุษย์เป็นสิ่งสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ เพราะประเทศจะพัฒนาก้าวหน้าได้ จำเป็นต้อง 
อาศยัพลเมอืงทีม่คีณุภาพทัง้ดา้นรา่งกายและสตปิญัญา จงึมพีระราชดำรทิีจ่ะแกไ้ขปญัหาดา้นโภชนาการ 
อยา่งจรงิจงั ในเดก็ทัง้วยัเรยีนและวยักอ่นเรยีน งานพฒันาสขุภาพอนามยัจงึเปน็งานแรกๆ ของพระองค ์ 
ควบคู่กับงานพัฒนาการศึกษา

 จากนั้น ทรงพระราชดำริโครงการพัฒนาเพื่อช่วยเหลือประชาชนในหลากหลายด้าน  
ทั้งงานพัฒนาคุณภาพชีวิต ส่งเสริมอาชีพ และการสหกรณ์ งานพัฒนาชนบทและพื้นที่ งานพัฒนา 
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม งานอนุรักษ์และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมไทย ศาสนา และดนตรี  
งานมูลนิธิและสังคมสงเคราะห์ และงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน
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ในการพระราชทานพระราชดำริให้ดำเนินโครงการต่างๆ นั้น สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกมุาร ีทรงคน้ควา้หาความรู ้หรอืทดลอง เพือ่นำมาใชป้ระกอบการพระราชทานพระราชดำร ิ 
เพื่อแก้ไขปัญหาความทุกข์ยากให้แก่ประชาชน หากเรื่องใดที่พระองค์ไม่ทรงทราบ ก็จะทรงสอบถามกับ 
ผูท้ีอ่ยูใ่นบรเิวณนัน้ หรอืนกัวชิาการทีม่คีวามชำนาญในเรือ่งนัน้ๆ หรอืแมก้ระทัง่ทรงพระกรณุาโปรดเกลา้ฯ 
ใหท้ำการทดลองในโครงการสว่นพระองค ์ซึง่เปน็การทดลองขนาดเลก็ เพือ่เปน็แนวทางในการแกไ้ขปญัหา 
ช่วยเหลือให้ราษฎรมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น 

พระมหากรุณาธิคุณแผ่ไพศาลไปยังนานาประเทศ

 พระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จ 
พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ี 
ไม่เพียงพระราชทานความช่วยเหลือแก่ 
ราษฎรไทยเท่านั้น ยังทรงเผื่อแผ่ไปยัง 
ราษฎรในนานาประเทศ ที่ทรงให้ความ 
ช่วยเหลือในฐานะประเทศเพื่อนบ้าน 
ที่มีความใกล้ชิดเสมือนญาติ และเพื่อน 
ร่วมโลก อาทิ สาธารณรัฐประชาธิปไตย 
ประชาชนลาว สาธารณรัฐแห่งสหภาพ 
เมยีนมาร ์ราชอาณาจกัรกมัพชูา สาธารณรฐั 
สังคมนิยมเวียดนาม สาธารณรัฐมองโกเลีย ราชอาณาจักรภูฏาน สาธารณรัฐประชาชนบังกลาเทศ 
และสาธารณรัฐอินโดนีเซีย รวมทั้งองค์กรระหว่างประเทศ พระองค์พระราชทานความช่วยเหลือ 
หลากหลายด้าน โดยส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการยกระดับคุณภาพชีวิตของเด็กและเยาวชน เพื่อสร้าง 
ความอยู่ดีกินดี และความสงบสุขแก่ประชากรในภูมิภาค

ทรงแสดงความมุ่งมั่นผ่านบทพระราชนิพนธ์

 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงแสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นที่จะ 
ปฏิบัติพระองค์ตามรอยพระยุคลบาทพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ไว้ในบทพระราชนิพนธ์  
“เดินตามรอยเท้าพ่อ” ซึ่งขออัญเชิญบทพระราชนิพนธ์บางตอนจารึกไว้ในที่นี้ ดังนี้
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ฉันเดินตามรอยเท้าอันรวดเร็วของพ่อโดยไม่หยุด

ผ่านเข้าไปในป่าใหญ่ น่ากลัว ทึบ 

แผ่ไปโดยไม่มีที่สิ้นสุด มืดและกว้าง

มีต้นไม้ใหญ่เหมือนหอคอยที่เข้มแข็ง 

พ่อจ๋า... ลูกหิวจะตาย และเหนื่อยด้วย 

ดูซิจ๊ะ เลือดไหลออกมาจากเท้าทั้งสองที่บาดเจ็บของลูก  

ลูกกลัวงู เสือ และหมาป่า  

พ่อจ๋า... เราจะถึงจุดหมายปลายทางไหม ?... 

 พระองคไ์ดพ้ระราชนพินธไ์วต้ัง้แต่ 
ปี ๒๕๑๙ แม้เวลาล่วงเลยมาจนถึงปัจจุบัน  
พระองคก์ย็งัทรง “เดนิตามรอยเทา้พอ่” มไิด ้
ทรงหยุดแม้แต่ก้าวเดียว 

พระอัจฉริยภาพด้านการประพันธ์  
ซึ่ ง เป็นที่ประจักษ์ เด่นชัดด้วยผลงาน 
พระราชนิพนธ์ทั้งร้อยแก้ว ร้อยกรอง และ 
พระราชนิพนธ์แปล รวมมากกว่า ๑๐๐ เล่ม  
ได้ เป็นสื่อถ่ายทอดพระประสบการณ์  
และแนวพระราชดำรใินการพฒันาประเทศของ “เจา้หญงินกัพฒันา” ทีม่หีลากหลายดา้น อนัทรงคณุคา่ 
อย่างยิ่งต่อการพัฒนาของไทย
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โชคดีของคนไทยและประเทศไทยที่มีพระบรมราชจักรีวงศ์

ความมุ่งมั่นพระราชหฤทัยในการสนอง 
พระราชภารกิจพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
สมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ และสมเดจ็ 
พระศรีนครินทราบรมราชชนนี อย่างจริงจังนั้น 
ประจักษ์ชัดแก่พสกนิกรทั่วประเทศ ทรงสืบสาน 
โครงการตา่งๆ ในพระราชดำรขิองทัง้ ๓ พระองค ์ 
รวมทั้งทรงพระราชดำริงานโครงการพัฒนาใน 
พระองค์ ซ่ึงเป็นโครงการท่ีเสริมสร้างการดำเนินงาน 
ที่ทรงสืบสาน อันช่วยสนับสนุนการดำเนินงาน 
ของรัฐบาลด้วย โดยมีโครงการที่ช่วยแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนชาวไทยได้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น 
ในทุกด้านดังกล่าวข้างต้น 

นับเป็นโชคดีของคนไทยและประเทศไทย 
ยิ่ งนัก ที่เรามิได้มี เพียงแต่พระบาทสมเด็จ 
พระเจ้าอยู่หัวและสมเด็จพระบรมราชินีนาถ 
ผู้ทรงพระคุณอันประเสริฐอย่างใหญ่หลวง  
เรายงัม ี“เจา้ฟา้นกัพฒันา” ผูท้รงดำเนนิรอยตาม 
เบื้องพระยุคลบาทสมเด็จพระบรมชนกนาถ  

และสมเดจ็พระบรมราชชนน ีทรงรบัความทกุขข์องพสกนกิรมาเปน็ของพระองคเ์อง ทรงหาทางปดัเปา่ 
ความทุกข์ร้อนนั้นให้เบาบาง จนจางหายไป ด้วยพระราชหฤทัยที่ไม่เคยทรงยอมแพ้ต่ออุปสรรคใดๆ 

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงปฏิบัติพระราชภารกิจ ตามรอย 
เบื้องพระยุคลบาทพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ  
อย่างต่อเนื่องจวบจนปัจจุบัน พระองค์ไม่เคยทรงเหนื่อยหน่าย ย่อท้อ หรือทรงหยุดยั้งการทรงงาน 
เพื่อความผาสุกแห่งประชาชนชาวสยาม ด้วยทรงรับรู้และใส่พระราชหฤทัยต่อทุกเรื่องราวของอาณา 
ประชาราษฎร์ 

สายธารแห่งศรัทธาด้วยความจงรักภักดีของประชาชนที่มีต่อพระองค์จึงไม่มีที่สิ้นสุด  
เฉกเช่นเดียวกับพระราชกรณียกิจที่ทรงบำเพ็ญด้วยพระวิริยะอุตสาหะอย่างต่อเนื่อง ก่อให้เกิด 
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริมากมายเหลือคณานับ หนังสือเล่มนี้ได้ยกตัวอย่างมาเพียง 
เศษเสี้ยวเดียวเท่านั้น เพื่อให้ประจักษ์ในพระเมตตา พระราชอัจฉริยภาพ และพระมหากรุณาธิคุณ 
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ที่โปรยปรายลงมาเหมือนสายฝนให้ประชาชน 
ชาวไทยได้ชุ่มฉ่ำใจ ซึ่งทุกโครงการล้วนมีเป้าหมาย 
เดียวกันคือ “เพื่อประโยชน์สุขแห่งปวงประชา”  
อันเป็นที่รักยิ่งของพระองค์ ซึ่งดำเนินตามพระปฐม 
บรมราชโองการของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
ที่ว่า

“เราจะครองแผ่นดินโดยธรรม เพื่อประโยชน์สุขแห่งมหาชนชาวสยาม”

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเล็งเห็นความสำคัญของการดำเนินงาน 
โครงการพระราชดำริที่ ได้ขยายตัวและมีการพัฒนาเพิ่มมากขึ้น จึงโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้ ง 
“สำนักงานโครงการส่วนพระองค์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี” (สสท.) 
ขึ้นภายในบริเวณสวนจิตรลดา เป็นที่ทำการใหม่สร้างเสร็จในปี ๒๕๓๕ แทนอาคารหลังเก่าที่ตึก 
โครงการเกษตรเพือ่อาหารกลางวนั ซึง่สรา้งมาตัง้แตป่ ี๒๕๒๖ โดยมหีนา้ทีด่ำเนนิงานโครงการพระราชดำริ 
ในพื้นที่ต่างๆ ทั่วทุกภาคของประเทศ ร่วมกับหน่วยปฏิบัติทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค 

อันเป็นสิ่งยืนยันว่าการทรงงานช่วยเหลือพสกนิกรของพระองค์จะต่อเนื่องไปอย่างไม่สิ้นสุด 
ดงัทีพ่ระองคไ์ดท้รงตัง้พระราชปณธิานไวใ้นบทความทีท่รงพระราชนพินธเ์รือ่ง “เรยีนรูก้ารทรงงานสูก่าร 
พฒันาประเทศอยา่งยัง่ยนื ของพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั และสมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ”  
เพื่อพระราชทานลงพิมพ์เป็นบทนำในหนังสือ “สัจธรรมแห่งแนวพระราชดำริ สู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน”  
จัดทำโดย สศช. ความตอนหนึ่งว่า 

 “...พระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วั และสมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ  

ทรงเป็นแบบอย่างของนักพัฒนาที่ทรงมีพระวิริยะอุตสาหะ โดยทรงทุ่มเทพระวรกาย 

และพระสติปัญญา เพื่อดำเนินทุกวิถีทางที่จะช่วยให้ประชาชนที่พระองค์ทรงรัก 

ได้มีความกินดีอยู่ดีอย่างยั่งยืน ซึ่งข้าพเจ้าเองได้ตั้งปณิธานที่จะเรียนรู้ตามรอย 

พระยุคลบาท ในการช่วยเหลือประชาชนและประเทศไทยให้มีความเจริญก้าวหน้า 

อย่างยั่งยืน... เดินตามรอยเบื้องพระยุคลบาทต่อไป”
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 ในโอกาสอันเป็นมหามงคลยิ่งนี้ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม 
แห่งชาติ ขอถวายความจงรักภักดี และขอเทิดทูนพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว สมเด็จพระนางเจ้าฯ  
พระบรมราชนินีาถ สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุา ฯ สยามบรมราชกมุาร ีและพระบรมวงศานวุงศท์กุพระองค ์ 
ไว้เหนือเกล้าเหนือกระหม่อม ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่เปรียบมิได้ และขอเชิญชวน 
ประชาชนชาวไทยทัว่ทัง้ประเทศเรยีนรูต้ามรอยพระยคุลบาท นอ้มนำแนวพระราชดำรมิาศกึษาและยดึถอื 
เป็นแนวปฏิบัติ เพื่อนำพาประเทศไทยสู่ความเจริญรุ่งเรือง และประชาชนมีความสุขอย่างยั่งยืน 
ตลอดไป ตลอดจนพร้อมใจกันถวายของขวัญแด่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี  
ในโอกาสทรงเจริญพระชนมายุครบ ๖๐ พรรษา ในวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๘ ตามพระราชประสงค ์
ที่พระองค์เคยรับสั่งกับผู้ตามเสด็จฯ ไปทรงงานที่อำเภอบ่อเกลือ จังหวัดน่าน ว่า 

 “อีก ๒-๓ ปี ฉันจะอายุ ๖๐ ปี ฉันไม่ต้องการให้ใครสร้างอนุสาวรีย์ให้ฉัน 

ขอให้ช่วยกันปลูกต้นไม้ และช่วยกันทำให้ประชาชนหายยากจน” 

 ขอพระองค์ทรงพระเจริญยิ่งยืนนาน
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